

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

DONEMILIAGAKO UDALA

Jarduera Ekonomikoen gaineko Zerga arautzen duen ordenantza fiskalaren behin betiko onarpena

Jarduera Ekonomikoen gaineko Zerga arautzen duen ordenantza fiskalaren hasierako onar-penerako erabakia, udalbatzak 2025eko urriaren 14an hartutakoa, jendaurrean jartzeko epea igaro da (2025eko azaroaren 12ko ALHAO, 129 zk.), eta aldaketa horren barruan inolako erreklamaziorik aurkeztu ez denez, erabaki hori behin betiko bihurtu da, Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen apirilaren 2ko 7/1985 Legearen 49 c) artikuluan xedatutakoaren arabera.

Toki Araubidearen Oinarriak arautzen dituen Legearen 70.2 artikuluan eta Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauaren testu bateginari buruzko irailaren 29ko 1/2021 Foru Dekretu Arauemailearen 19. artikuluan aurreikusitakoa betez, behin betiko bihurtu den erabakia osorik argitaratzen da, argitaratzen denetik aurrera aplikatuz.

Erabaki honen aurka administrazioarekiko auzi-errekurtsoa aurkez daiteke Vitoria-Gasteizko Administrazioarekiko Auzietako Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko Auzietako Salan, 2 hila-beteko epean, iragarki hau argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera, Administrazioarekiko Auzien Jurisdikzioari buruzko uztailaren 13ko 29/1998 Legearen 46. artikuluekin bat etorritik.

Hala ere, egoki irizitako beste edozein errekurtso aurkez daiteke.

Erdoñanan, 2025eko abenduaren 19an

Alkatea

ERIKA LETAMENDI HURTADO

JARDUERA EKONOMIKOEN GAINEKO ZERGA ARAUTZEN DUEN ORDENANTZA FISKALA

I. XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua

Donemiliagako Udalak, Arabako Lurralde Historikoko Toki Ogasunak arautzen dituen Foru Arauko 19.1 b) artikuluan eta zerga hori arautzen duen uztailaren 19ko 43/1989 Foru Arauan aurreikusitakoarekin bat etorriz, jarduera ekonomikoen gaineko zerga exijitzen du ordenantza honen arabera.

Jarduera ekonomikoen gaineko zerga zuzeneko tributu erreala da, eta enpresa-, lanbide- edo arte-jarduerak egite hutsa zergapetzen du, arau honetan xedatutakoaren arabera.

2. artikulua

Ordenantza hau udalerrri osoan aplikatuko da.

II. ZERGA-EGITATEA

3. artikulua

Zerga honen egitate zergagarria Donemiliagako udalerrian enpresa, lanbide edo arte jarduerak burutze hutsa da, jarduera horiek lokal jakin batean egin ala ez, eta zergaren tarifetan zehaztuta egon ala ez.

Zerga honen ondorioetarako, enpresa-jardueratzat hartuko dira abelazkuntzak, izaera independentea dutenean, meatzaritza, industria, merkataritza eta zerbitzuetako jarduerak. Beraz, ez dira halakotzat hartzen nekazaritzako jarduerak, menpeko abeltzaintzako jarduerak, basogintzakoak eta arrantzakoak, eta horietako bakar bat ere ez da zergapeko egitatea.

Aurreko lerrokadan ezarri denaren ondoreetarako, abeltzaintza lokabetzat joko da ondoko kasuetako batean dauden abelburuen multzoa:

- Batez ere abereen jabeak nekazaritza edo basogintza bidez ustiatu ez dituen lurretan bazkatu edo elikatzen dena.
- Ukuiluratzea landa-finketatik kanpo.
- Transhumantea edo trasterminantea.
- Batez ere, haztegia dagoen finkan ekoitzi ez diren pentsuekin elikatzen dena.

4. artikulua

1. Jarduera bat enpresa-, lanbide- edo arte-izaerakoa dela ulertuko da, ondasun edo zerbitzuen produkzioan edo banaketan esku hartzeko xedez,

norberaren kontura, produkzio-baliabideak eta giza baliabideak edo bietako bat antolatzea dakarrenean.

2. Zergapetutako jardueren edukia Arabako Foru Aldundiak onartutako zergaren tarifetan zehaztuko da.

5. artikulua

Kargatutako jarduerak egin direla frogatzeko, zuzenbidean onargarri den edozein bide erabiliko da eta, bereziki, Merkataritzako Kodearen 3. artikuluan jasotakoa.

6. artikulua

Honako jarduera hauek ez dira zergapeko egintza zerga honetan:

1. Enpresen aktibo finkoan integratutako ondasunak besterentzea, baldin eta ondasun horiek behar bezala inbentariatuta egon badira transakzioa egin baino bi urte lehenagotik. Eta saltzailearen erabilera partikular eta pribatuko ondasunak saltzea, baldin eta denboraldi berean erabili baditu.

2. Lan pertsonalen edo zerbitzu profesionalen ordainetan jasotzen diren produktuen salmenta.

3. Establezimendua apaintzeko edo apaintzeko baino ez diren gaien erakusketa. Aitzitik, bezeroei oparitzeko artikulua erakustea zergapean egongo da.

4. Txikizkako salmenta denean, eragiketa bakar eta isolatua egitea.

III. SALBUESPENAK

7. artikulua

1. Zergatik salbuetsita daude:

a) Estatuak, Euskal Autonomia Erkidegoa, Arabako Foru Aldundia eta udal-erakundeak, bai eta Estatuko organismo autonomoak eta lurralde-administrazio horietako antzeko zuzenbide publikoko entitateak ere.

b) Beren jarduerari ekiten dioten subjektu pasiboak, jarduera garatzen duten zerga honen lehenengo bi zergaldietan.

Ondorio horietarako, honako kasu hauetan ez da ulertuko jarduera baten hasiera gertatu denik:

- Baldin eta lehenago beste titularitate batekin garatu bada; besteak beste, bategiteak, zatiketak edo jarduera-adarren ekarpenak gertatzen direla ulertuko da.

- Subjektu pasiboa Merkataritza Kodeko 42. artikulua arabera sozietate talde bateko kide denean, taldeko enpresa batek ere aurretik garatu ez duen jarduera berri bat denean salbu.

- Jarduera bera burutu duten enpresen 100eko 25etik gorako partaidetza duenean.

c) 1.000.000 eurotik beherako eragiketa-bolumena duten subjektu pasiboak. Ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergadunei dagokienez, salbuespena establezimendu iraunkorraren bidez aritzen direnei bakarrik aplikatuko zaie, betiere 1.000.000 eurotik beherako eragiketa-bolumena badute. Salbuespen hori aplikatu ahal izateko, subjektu pasiboek ez dute 100eko 25 baino gehiagoko partaidetza izan behar letra honetan aurreikusitako eragiketa-bolumenaren betekizuna betetzen ez duten enpresek, zuzenean edo zeharka; salbuespena izango da Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 13ko 37/2013 Foru Arauaren 77. artikuluan aipatzen diren arrisku-kapitaleko sozietate edo funtsei dagokienez, partaidetza horiek sozietateen xede soziala betetzearen ondoriozkoa denean.

Idatz-zati honetan aurreikusitako salbuespena aplikatzeko, arau hauek hartuko dira kontuan:

1^a. Eragiketa bolumena Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 13ko 37/2013 Foru Arauaren 5. artikuluaen 1. apartatuan ezarritakoaren arabera zehaztuko da.

2^a. Pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren, sozietateen gaineko zergaren edo ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergadunen subjektu pasiboen kasuan, eragiketen bolumena honako hau izango da: zerga horien aitortpenak aurkezteko epea zerga honen sortzapenaren aurreko urtean amaitu den zergaldiarena.

Sozietate zibilen eta Zergen Foru Arau Orokorrak 35 artikuluaen 3 apartatuan aipatutako entitateen kasuan, eragiketa bolumena zerga honen sortzapenaren aurreko azken aurreko urteari dagokiona izango da.

Zergaldi hori urte naturala baino laburragoa izan bada, eragiketen bolumena urtearekin parekatuko da

3^a. Subjektu pasiboaren eragiketa bolumenaren zenbatekoa kalkulatzeko, hark egindako jarduera ekonomiko guztiak hartuko dira kontuan.

Entitatea sozietate-talde bateko kidea denean Merkataritza Kodearen 42. artikuluaen arabera, arestian adierazitako magnitudeak talde horretako entitateen multzoari buruzkoak izango dira.

4^a. Ez-egoiliarren errentaren gaineko zergaren zergadunei dagokienez, lurralde espainiarrean kokatutako establezimendu iraunkor guztiei egotz dakiekeen eragiketa-bolumena hartuko da kontuan.

d) Gizarte Segurantza eta indarrean dagoen legeriaren arabera eraturako mutualitate eta montepioak kudeatzen dituzten erakundeak.

e) Ikerketa-erakunde publikoek, Estatuaren, autonomia-erkidegoen, Arabako Foru Aldundiaren edo toki-erakundeen funtsekin oso-osorik ordaindutako irakaskuntza-establezimenduek, edo ongintzazkotzat edo onura publikokotzat deklaraturako fundazioek, eta irakaskuntza-establezimenduek, beren maila guztietan, baldin eta irabazi-asmorik ez izan arren hezkuntza-itunaren araubidean badaude, baita ikasleei liburuak edo idazmahaiko artikulua ematen badizkiete edo zerbitzuak ematen badizkiete ere, betiere pentsio hori edo hirugarren pertsona bati edo hirugarren pertsona bati saltzen bazaio irakaskuntzarako bereziki, eta hirugarren hori edo hirugarren pertsona horrek salgai jartzen badu.

f) Urritu fisiko, psikiko eta sentsorialen irabazi-asmorik gabeko elkarte eta fundazioak, urrituen irakaskuntzarako, hezkuntzarako, errehabilitaziorako eta tutoretzarako egiten dituzten jardura pedagogiko, zientifiko, asistentzial eta enpleguengatik, nahiz eta xede horietarako tailarren produktuak saldu, betiere salmenta horren zenbatekoa lehengaiak erosteko edo establezimendua sostengatzeko soilik erabiltzen bada, eta ezein partikularri edo hirugarren pertsonari ez bazaio onurarik ateratzen.

g) Gurutze Gorria eta erregelamendu bidez zehazten diren antzeko erakundeak.

h) Nazioarteko itun edo hitzarmenen indarrez salbuespena aplikatzen diren subjektu pasiboak.

i) Irabazi-asmorik gabeko erakundeak, irabazi-asmorik gabeko erakundeen zerga-araubideari eta mezenasgorako zerga-pizgarriei buruzko uztailaren 12ko 16/2004 Foru Arauan ezarritako eran eta baldintzetan. Hala ere, erakunde horiek honako hauek aurkeztu beharko dituzte: zergaren matrikulan alta emanda daudela adierazten duen aitortpena, eta jardura uzten badute, baja aitortpena. Letra honetan ezarritako salbuespena aplikatu ahal izateko, irabazi-asmorik gabeko erakundeek uztailaren 12ko 16/2004 Foru Arauaren 16. artikuluko 1. paragrafoan ezarritako aukera baliatu dutela jakinarazi beharko diote udalari, eta arau horren II. tituluan araututako zerga-araubide bereziari buruzko baldintzak eta kasuak bete beharko dituzte.

2. Aurreko paragrafoko a), d), g) eta h) idatz-zatietan aipatzen diren subjektu pasiboek ez dute alta-aitortpena aurkeztu beharrik izango zergaren matrikulan.

3. Arabako Foru Aldundiak ezarriko du zein kasutan eskatuko duen aurreko 1. paragrafoko c) idatz-zatian aurreikusitako salbuespena aplikatzeko Arabako Foru Aldundiari zuzendutako komunikazio bat aurkeztea; komunikazio horretan jasoko da salbuespena aplikatzeko ezarritako baldintzak betetzen direla.

Ondorio horietarako, Arabako Foru Aldundiak komunikazio horren edukia, aurkezteko epea eta modua ezarriko ditu, bai eta zein kasutan aurkeztu beharko den telematikoki ere.

Aurreko 1. idatz-zatiko c) letran ezarritako salbuespenean eragina izan dezaketen aldaketei dagokienez, ordenantza fiskal honen 12. artikuluko 2. idatz-zatiko hirugarren paragrafoan ezarritakoari jarraituko zaio.

4. Artikulu honetako 1. paragrafoko b), e) eta f) idatz-zatietan aurreikusitako salbuespenak udalak emango ditu, hala badagokio, subjektu pasiboak hala eskatuta, bere eskaeraren oinarri diren frogak aurkeztu beharko dituen eskaera izapidetuaren bidez. e) eta f) letretako etekinen emakida mugarik gabe mantenduko da, emakida eragin zuten inguruabarrak aldatu arte. prestazioa ematea eragin zuten arrazoiak.

IV. SUBJEKTU PASIBOA

8. artikulua

Arabako Zergei buruzko Foru Arau Orokorraren 35. artikuluko 3. idatz-zatian aipatzen diren pertsona fisiko edo juridikoak eta erakundeak dira zerga honen subjektu pasiboak, baldin eta Donemiliagako udalerrian egitate zergagarria sortzen duten jardueretako edozein egiten badute.

V. ZERGA KUOTA

9. artikulua

Zerga kuota kalkulatzeko, honako hauek aplikatuko dira: zergaren tarifak, dagokion foru arauak onartutakoak eta hura osatu eta garatzen duten xedapenak, koefizienteak, 10. artikuluan ezarritako indizeak eta ordenantzan erabaki eta araututako hobariak.

10. artikulua

Udalak zergaren tarifetan finkatutako udal kuotak igoko ditu ponderazio koefiziente bat aplikatuz, honako hau:

Eragiketa bolumena (eurotan)	Koefizientea
2.000.000,00 -tik 6.000.000,00	1,20
6.000.000,01etik 10.000.000,00	1,22
10.000.000,01etik 50.000.000,001	1,24
50.000.000,01etik 1000.000.000,00	1,27
100.000.000,00 baino gehiago	1,30
Eragiketa-bolumenik gabe	1,25

11. artikulua

1. Uztailaren 19ko 43/1989 Foru Arauaren 9.2 artikulua arabera, Donemiliagako Udalak 2,20ko gehikuntza-koefizientea aplikatuko die zergaren tarifetan finkatutako gutxieneko kuotei udalerriri horretan egiten diren jarduerari guztietan.

2. Kuota kalkulatzeko, udalerrri honetako bide publiko guztiak kategoria fiskal berean sailkatzen dira.

VI. ZERGALDIA, SORTZAPENA ETA ORDAINKETA

12. artikulua

1. Zergaldia bat dator urte naturalarekin, alta-aitorpenak direnean izan ezik. Kasu horretan, jarduera hasten den egunetik urte naturalaren amaierara arte iraungo du, artikulua honen 3. zerbakian xedatutakoari kalterik egin gabe.

2. Zerga zerga-aldiaren lehenengo egunean sortuko da eta kuotak ezin izango dira murriztu, salbu eta, alta-aitorpenaren kasuan, jarduera hasten den eguna ez badator bat urte naturalarekin. Kasu horretan, kuotak jarduera hasten den egunaren eta abenduaren 31ren artean dagoen egun-kopuruaren proportzioan kalkulatu dira, eta alta ematen den egun berean sortuko dira.

3. Baja aitortzen kasuan, zergaldia urtarrilaren batetik baja aitortzea aurkezten den egunera arte luzatuko da. Kasu horretan, zerga zergaldiaren lehenengo egunean sortuko da, eta kuota urtarrilaren batetik baja aitortzea aurkezten den egunera bitartean dagoen hilabete kopuruarekiko proportzionala izango da. Hilabete-kopurua zenbatzeko, baja-aitortzea aurkezten den hilabetea osokotzat hartuko da. Zerbaki honetan xedatutakoa ez da aplikatuko jardueraren hasieradaren eta baja-aitortzen dataren artean hamabi hilabete igaro ez badira. Kasu horretan, bajaren data bajaren aitortzea aurkezten den urteko abenduaren 31ra aldatuko da. Alta eta baja data urte natural berean gertatzen direnean, ez da dirurik itzuliko.

4. Ikuskizunen kasuan, kuotak jarduketa isolatuaren arabera ezarri direnean, sortzapena horietako bakoitza egitean sortuko da, eta dagozkion aitortpenak arau bidez ezarriko den moduan aurkeztu beharko dira.

5. Zerga-bilketarako epea urte bakoitzeko irailaren 15etik abenduaren 15era izango da.

VII. KUDEAKETA

13. artikulua

1. Arabako Foru Aldundiak urtero Donemiliagako udalerrirako egingo duen matrikulan oinarrituta kudeatuko da zerga, eta subjektu pasiboan, garatutako jarduera ekonomikoan eta zerga-kuoten erroldak eta, hala badagokio, foru-errekarguarenek osatuko dute.

2. Subjektu pasiboek alta aitortzen aurkeztu beharko dituzte, matrikulan sartu ahal izateko beharrezkoak diren elementu guztiak azalduz, ordenantza fiskal honen 11.1 artikuluan ezarritakoaren arabera eta erregelamenduz ezartzen den epearen barruan. Ondoren, administrazio eskudunak dagokion likidazioa egingo du, eta subjektu pasiboari jakinaraziko dio, eta hark dagokion diru-sarrera egin beharko du.

Era berean, subjektu pasiboek jakinarazi beharko dituzte zergapetutako jarduerak gauzatzean gertatzen diren aldaketa fisiko, ekonomiko edo juridikoak, baldin eta zerga honen ondorioetarako garrantzitsuak badira, eta erregelamenduz zehaztutako epe eta moduetan formalizatuko dituzte. Horri dagokionez, komunikazio horietan nahitaez adierazi beharko da jarduera horiek gauzatzen diren higiezin katastroko erreferentzia.

Zehazki, ordenantza fiskal honetako 7. artikuluko 1. paragrafoko c) idatz-zatian aurreikusitako salbuespena aplikatu ezin zaien subjektu pasiboek Arabako Foru Aldundiari jakinarazi beharko diote eragiketen bolumena. Era berean, subjektu pasiboek eragiketen kopuruan gertatzen diren aldaketak jakinarazi beharko dituzte, aldaketa horrek zerga-ordenantza honetako 7. artikuluko 1. paragrafoko c) idatz-zatian aurreikusitako salbuespenaren aplikazioa aldatzea dakarrenean, edo zerga-ordenantza honen eranskinean aurreikusitako haztapen-koefizientea aplikatzeko kontuan hartu beharreko tartearen aldaketa dakarrenean.

Arabako Foru Aldundiak ezarriko du zein kasutan aurkeztu beharko diren komunikazio horiek, eta zein eduki izango duten, zein epetan eta nola aurkeztu behar diren, bai eta zein kasutan aurkeztu beharko diren telematikoki ere.

3. Zerga-ikuskatzailetzaren jarduketan edo tributuen kudeaketako jarduketan ondorioz eta altak eta komunikazioak formalizatzearen ondorioz, zentsuetan jasotako datuak sartzera, baztertzea edo aldatzea administrazio-egintzatat joko da, eta errolda aldatzea ekarriko du berekin. Erroldetan dauden datuei buruzko matrikularen edozein aldaketa egiteko, aurretik, ezinbestean, zentsuak zentzu berean aldatu beharko dira.

4. Zerga hori autolikidazio-araubidean eskatu ahal izango da, erregelamendu bidez ezartzen diren baldintzetan.

14. artikulua

1. Kudeaketa, likidazio, ikuskapen eta diru-bilketa ahalmenak, bai borondatezko epean bai premiamendu bidez, Donemiliagako Udalari dagozkio, bere udal mugapean.

2. Bere eskumeneko gaietan, udalari dagokio matrikula jendaurrean jartzea, errekurtsioak eta erreklamazioak ebaztea, zerga kobratzea, salbuespenak eta hobariak aplikatzea eta zergadunari zerga honi dagozkion gaietan laguntzeko eta informazioa emateko jarduerak egitea.

3. Arabako Foru Aldundiari soilik dagokio matrikula eratzea eta gordetzea, jarduera ekonomikoak kalifikatzea, kuotak ezartzea eta ordainagiriak egitea.

4. Udalak lankidetzan arituko dira Arabako Foru Aldundiarekin zergaren matrikula eratzeke eta gordetzeke, bai eta jarduera ekonomikoak kalifikatzeko eta dagozkien kuotak zehazteke ere.

5. Salbuespenak emateko edo ukatzeko, nolana ere, Arabako Foru Aldundiari bidali beharko zaio Udalak hartutako ebazpena.

15. artikulua

Jarduerak kalifikatzeko eta kuotak zehazteko egintzen aurka aurkezten diren errekurtsu eta erreklamazioak Arabako Zergei buruzko Foru Arau Orokorreko 229. artikulutik 246.era bitartekoetan xedatutakoaren arabera arautuko dira, eta Arabako Foru Aldundia izango da berraztertze errekurtsua ebatzeko organo eskuduna. Erreklamazio horiek jartzeak ez du etengo egintzen betearazte-indarra.

16. artikulua

1. Udal bakoitzari dagozkion matrikulak Foru Aldundiak egingo ditu, eta udal horiei bidaliko dizkie.

2. Foru Aldundiak egindako matrikula jaso ondoren, jendaurrean jarriko da hamabost eguneko epean, eragindako zergadunek aztertu eta, hala badagokio, bidezkozkat jotzen dituzten erreklamazioak egin ahal izan ditzaten.

3. Jendaurreko erakustaldia amaitu eta erreklamazioak ebatzi ondoren, emaitzaren ziurtagiria igorriko zaio Arabako Foru Aldundiari, onetsi eta, hala badagokio, ebatz dezan.

4. Onartu ondoren, Foru Aldundiak dagozkion ordainagiriak egingo ditu, eta udal bakoitzari bidaliko dizkio, dirua biltzeko.

17. artikulua

1. Zerga honek zergapetutako jardueretan aritzeagatik egindako alta eta baja aitortpenen kasuan, udalak autolikidazio bidez eskatu ahal izango du zerga aurrez ordaintzeko.

2. Zergari lotutako jardueretan aritzeagatik egindako alta aitortpenen kasuan, Udalak batera eskatu ahal izango du lokalak irekitzeko arauzko udal lizentzia.

AZKEN XEDAPENA

Ordenantza fiskal hau, bertan adierazten den egunean onetsi zena, 2026ko urtarrilaren 1ean jarriko da indarrean, eta indarrean egongo da berariaz aldatzea edo indargabetzea erabakitzen den arte.